Declaratio &
extensio d. c. b. etiam ad con-
demnatos.

rit,

rit, vel ab aliquo banniti occifore, vt præfertur non natus fuerit, fe abfolui obtineat.

Bannitioque prohibet remitti in loco ubi sunt hæredes occifi, nifi habita pace. Omnibus officialibus id veta.

§. 3. Eum nihilominus à loco in quo hæredes occifi commorantur, quoufque ab illis pacem obtinuerit, exulare debere, neque ad eum locum aliter, nifi pace ab illis habita remitti poffe, perpetuo ftatuimus, & ordinamus.

§. 4. Inhibentes nihilominus omnibus, & fingulis Iudicibus quacumque auctoritate fungentibus, fub excommunicationis lætæ fententiæ, aliifque arbitrij noftri pœnis, & noftris etiam de latere Legatis fub indignationis noftræ pœna, ne contra tenorem huius noftræ conftitutionis, de cetero quempiam fic vt præmittitur fe abfolui petentem, nifi in carcere conftitutum, quoquo modo audiant, vel admittant, & vbi fecus fecerint, proceffus taliter habitos, ac fententias defuper latas, nullius fore momenti, ac vitio nullitatis fubiacere, & illis non obftan. reos fic abfolutos pœnis debitis puniri, feu de nouo inquiri poffe.

Et iudicari mandat.

§. 5. Sicque per quofcumque Iudices etiam Sanctæ Romanæ Ecclefiæ Cardinales, & Palatij Apoftolici Auditores, fublata eis aliter iudicandi & interpretandi facultate iudicari & interpretari debere, irritumque & inane, quicquid fecus à quoquam quauis auctoritate fcienter, vel ignoranter attentari contigerit, decernimus.

Quibuscumque non obftantib.

§. 6. Non obftantibus conftitutionibus, & ordinationibus Apoftolicis, legibus, ac prouincialibus, & municipalibus quorumuis locorum ftaturis, & confuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione Apoftolica, vel quauis firmitate alia roboratis, nec non proclamatibus, & l'annimentis fuper præmiſſis editis, & in pofterum edendis, priuilegiis quoque, indultis, & literis Apoftolicis quibufuis in contrarium forfan conceſſis, confirmatis, & innouatis, quibus omnibus (illorum tenores præſentibus pro fufficiente expreſſis habent.) quoad præmiſſa, fpecialiter & expreſſe derogamus, ceterifque contrariis quibufcumque.

Transumptis credi iubet.

§. 7. Ac præſentium folam ſignaturam noſtram fufficere, & vbique fidem facere in iudicio & extra, regula contraria non obftan. eorumque feu literarum deluper expediendarum exemplis, etiam impreſſis manu alicuius Notarij publici ſubſcriptis, & ſigillo alicuius perſonæ in dignitate Eccleſiaſtica conſtitutæ munitis, eadem prorſus fides in iudicio & extra iudicium adhibeatur, quæ præſentibus adhiberetur ſi forent exhibitæ vel oſtenſæ.

Placet Motu proprio. I.

Papa ſubſc. D. P. An. 3. die 6. Octob.

Dat. Romæ apud S. Petrum Pridie Non. Octob. Anno 3.

Publicatio.

Anno à Natiuitate Domini 1563, indictione 4. die vero 2. menſis Febr. Pont. Sanctiſſ. in Chriſto Patris, & D. N. D. Pij diuina prouidentia Papæ IV. An. 4. ſupraſcripta litera Apoftolica lecta & publicata fuerunt in valuis baſilicarum S. S. Ioannis Lateranen. & Principis Apoftolorum de Vrbe, ac Cancellaria Apoftolica, & in acie Campi Floræ, illifque amotis illarum copiis affixis, dimiſſis per me Bernardinum Andream Apoft. Curſorem.

Antonius Clericus Mag. Curſ.

Sequitur plenior declaratio ſupradictarum conſtitutionum.

Edita A. D. 1565.

PIVS PAPA QVARTVS
Motu proprio, &c.

Relatio præſentiarum bullarum.

Licet dudum per fel. record. Paulum III. & forſan alios Romanos Pontifices prædeceſſores noſtros, ac deinde per nos inter alia iuſtiſſimis rationibus tunc expreſſis prouiſum ordinatumque fuerit, quod in cauſis criminalibus feu mixtis, Fiſcum, & Cameram Apoftolicam quomodolibet concernentibus, in quibus reos condemnati contingeret, appellationes vel prouocationes, niſi prius factò deſcripto pœnarum, in quibus ex delicto delinquentes ipſi, aut illi qui pro eis fideiuſſerent, vel ex contractu quoquomodo condemnandi venirent, aut eatenus condemnati fuiſſent, omnino recipi,

& admitti non poſſent. Sed appellationes, & prouocationes in cauſis huiusmodi interpoſitæ, & in futurum interponendæ ac appellantes ipſi reiſci deberent. Aut ſi ſententia eſſet in pœnam capitis condemnatoria, non admitteretur appellatio, neque aliter audiretur reus, niſi in carceribus conſtitutus. Et in ſuper quod quæcumque reſcripta, & commiſſiones cauſarum ſimilium appellationum, & prouocationum ad cuiuſuis inſtantiam, per quemcumque ad commiſſiones Signaturæ Iuſtitiaſignandas deputatum, aut etiam manu noſtra, & ſucceſſorum noſtrorum ſignanda, non factò dicto, deſcripto nullius eſſent roboris, vel momenti, ſed illis non obſtantibus, ad vltiora in cauſis ipſis vſque ad pœnarum prædictarum effectualem exactionem debere procedi. Quodque commiſſiones cauſarum, in quibus intereſſe Fiſci, & Camera prædictæ ageretur, non deberent ſignari, neque expediri niſi citato Procuratore Fiſcali, & Theſaurario Prouinciæ ex qua quælibet cauſa exiſteret, aliasque & aliter prout in ſingulis Pauli & aliorum prædeceſſorum, & noſtris ſub annulo Piſcatoris, ſub die decima Aprilis, milleſimo quingenteſimo ſexageſimo ſecundo, expeditis literis quarum tenores hic pro expreſſis haberi volumus, latius continetur.

Dubia deſuper exorta.

§. 1. Tamen ordinationes, & diſpoſitiones huiusmodi, noſtraque & dictorum prædeceſſorum in illis edendis intentio, cauillantium calumniis in dies eluduntur, & ſuper earum ſiniſtris interpretationibus, agentes pro Fiſco, & Camera prædicta fatigantur, ex eo præſertim quod nonnulli circa faciendum deſcriptum prædictum contendant ſatisfactum eſſe ſtatutis, & diſpoſitionibus prædictis ex ſola cautione in forma deſcriptæ, & quod citare Procuratorem Fiſcalem, & Theſaurarium in expeditione ſingularum commiſſionum, tamquam nimis rigorofum, videatur eſſe præter noſtra mentis intentionem. Inſuper aduerſus obligationem conſtituendi reos appellatos in carcere, diuerſas etiam cauillationes opponunt. Vnde prouenit, quòd ipſi rei non coacti facere actuale deſcriptum, non curant cauſas ſuarum appellationum expediri, ſed potius de induſtria procuratillas in longum protrahi, maxime cum non citatis Procuratore Fiſcali, & Theſaurario prædictis contingat per eos imperari commiſſiones directas Iudicibus, vel in Alma Vrbe exiſtentibus negotiorum multitudine impeditis, vel extra Curiam eorum amicis, & in locis in quibus non ſunt qui iura Fiſci tueri poſſint aut velint, narrando etiam in ipſis commiſſionibus multa mendacia, vè illorum medio poſſint ad retardandum executionem, & cauſam intricari, inhibitiones ab ipſis Iudicibus extorquere. Quæ omnia non ſolum tendunt in Camera prædicta detrimentum (quod tolerabilius eſſet) ſed etiam proueniente inde delictorum impunitate, datur aliis materia delinquendi, & vniuerſis populis ſcandalum non modicum.

§. 2. Nos igitur calumniis, & aliis inconuenientibus huiusmodi quantum cum Deo poſſumus obuiare, & in his opportune prouidere volentes, hac noſtra in perpetuum valitura declaratione, ordinatione, conſtitutione, ſtatuiſimus, & ordinamus. Quod in ſupradictis ſeu criminalibus, aut ciuilibus, vel ex delicto, ſiue ex contractu, vt præfertur procedentibus cauſis, Fiſcum, & Cameram prædictam, illiuſque intereſſe quomodolibet concernentibus non liceat alicui condemnato cuiuſcumque ſtatus, gradus, ordinis, qualitatibus, & conditionibus, etiam ſi vniuerſitates, & Collegia fuerint, à condemnationibus huiusmodi, & ſententiis deſuper latis, ſeu illæ d. finitiuæ fuerint, ſeu interlocutoria, aut vim definitiuæ habentes, appellare, prouocare, aut de nullitate dicere, neque quomodolibet interpoſitæ appellationes, prouocationes, & nullitatis diſtiones huiusmodi, per quofuis Iudices ordinarios, vel delegatos in Romana Curia, vel extra eam commorantes, etiam per Camerarium noſtrum, ac Præſidentes & Clericos dictæ Camera, nec non eiufdem Camera Apoftolicæ cauſarum generalem Auditorem, modernos, & pro tempore exiſtentes, aut eorum aliquem, ſub indignationis noſtræ, ac excommunicationis pœna recipi, ſeu admitti poſſint niſi prius ei, & eorum ſuiſlibet per publica inſtrumenta

Declaratio circa deſcripta ſententia à condemnatis, ad fauorem Fiſci & Camera. Vide quod dixi in rub.

constitit quod ante interpositam vnamquamque appellationem, seu prouocationem, vel nullitatis dictionem, si condemnatio contineat pœnam pecuniariam, seu pecunia æstimabilem, fuerit eiusdem pœnæ, seu illius æstimationis factum integrale actuale, & purum depositum in manibus Thesaurarij Prouinciæ illius. Ad quod quidem actuale, & integrale depositum quoscumque teneri volumus, nisi forsitan summa deponenda respectu personæ condemnatæ sit adeo magna, vt inspecta quantitate & qualitate facultatum ipsius, non sine maximo dispendio in breui temporis spatio prouideri possit. Quo casu habita fide super hoc à Gubernatore, seu Vicelegato illius Prouinciæ, quod consideratis præfatis condemnatus integre deponere non valeat, volumus ad medietatis, seu alterius minoris summæ, prout reorum facultates posse ferre per dictos Gubernatores seu Vicelegatos iudicabitur, & depositionem omnino teneri, dummodo hoc casu præsent cautionem in forma depositi de soluendo residuum pœnæ, in qua condemnati fuerint infra annum nisi absolutionem legitime obtinuerint, & de prædicta absolutione docuerint, dummodo per nos, vel signaturam aliud super dicto deposito, citato tamen semper Fisco, ordinatum seu decretum non fuerit.

Declaratio quoad capitaliter condemnatos, & commissiones non signandas nisi Fisco, & Thesaurario citatis.

§. 3. Et si pœna sit capitalis pecunia non æstimabilis, nisi prius ipso condemnato in carceribus constituto, ac etiam facto deposito præfato talium appellationum, prouocationum, & nullitatum commissiones signari, aut alias iurisdictione ordinaria per Iudices supra nominatos, seu alios, inhibitiones, monitoria, aut citationes extra Curiam decerni, & expediri, vel per eorum Notarios scribi, & relaxari non possint, nisi prius antequam illorum singulæ signentur, aut respectiue decernantur, cum competenti termino ad dicendum causam quare signari, aut expediri non debeant vt moris est, Procurator Fiscalis, & Thesaurarius, vel Procurator in Curia Romana existens, Thesaurarij illius Prouinciæ ex qua fuerit condemnatio facta, coniunctim citati fuerint, & si signandæ veniant, non nisi in Curia, vel in Curia generali, & loco residentia Præsidis illius Prouinciæ ex qua causa ipsa est, committi possit. Et si ob inaduertentiam seu alias, aliquas commissiones, seu inhibitiones, aut monitoria, & citationes super præmissis, aut aliquo præmissorum expedire contingat, Iudices quibus illa præsentabuntur respectiue, illorum vigore ad inhibitionis decretum, aut aliquem alium actum, sub simili indignationis nostræ, ac excommunicationis pœna, non audeant, neque possint procedere, nisi prius, & ante omnia sibi apud acta legitime constituto, quod depositum fuerit, vt præfertur factum. Quodque in expeditione commissionis, inhibitionum, monitorij & citationum extra Curiam, citationes prædictæ interuenerint, & rei ipsi se in carceribus constituerint.

Declaratio circa pœnam fractæ pacis, & treguæ & cautiones de non offendendo.

§. 4. Et insuper quoniam eo hominum proteruitas deuenit, vt hi qui homicidium, vel maleficium aliquod committere deliberarunt, prius quærant eos quos pro hostibus habent, tregua vel pacis prætextu assecurando, decipere, quo facilius postea delicti perpetratio reddatur, expedit quod propterea vt quos Dei timor non retinet, pœnarum rigor deterrendo coerceat, populorum quieti consulere, & flagitiosos sicariorum, ac scandalorum ausus deprimere, necnon cauillationibus, quas ad solutiones pœnarum effugiendas hominum malitia in dies excogitat, subuenire volentes, quod pœnæ conventionales pacis, & treguæ ruptæ & fideiussiones de non offendendo, stipulentur in futurum per Notarios in fauorem Cameræ Apostolicæ, & non Communitatum vel alterius, & si aliter factæ fuerint, in ipsius Cameræ fauorem stipulare censeantur.

Allegatione que noua causa. Tu vide quod dixi in rubr.

§. 5. Quodque in causis treguarum, pacisque fractarum, ipsi fractores, vel eorum fideiussores allegare non possint quod offensa ex noua causa processit, nec allegata cuiquam suffragetur.

Declaratio circa prouisiones de non offendendo.

§. 6. Et quia in cautionibus de non offendendo, partes intendunt, vt sibi eo quo melius fieri potest modo, cautum sit ne offendatur impune, & ideo promittunt non solum pro seipsis, sed etiam pro aliis eorum coniunctis, quod non offendent, neque offendi facient, sed aliquando Notariorum imperitia sensum, & intentionem

partium peruertente contingit eos scribere, quod partes promittunt non offendere per se, & alios, vbi scriptum oportuisse pro se, & aliis, differentiam videlicet inter has voces per, & pro, nescientes, vel confundentes, ac propterea præbentes causam cauillosis, & delinquentibus prætendendi, quod facta offensione per vnum ex comprehensis in fideiussione, non sit commissæ stipulatio pœnæ, nisi constet quod ille qui offendit, de mandato principalis offenderit, vnde etiam infinita scandala eueniunt, illaque remanent impunita. Idcirco quod si quis Notarius huiusmodi commiserit, mille ducatorum auri Cameræ Apostolicæ applicandorum pœna plectatur, & nihilominus siue ex dictione per siue ex dictione pro, stipulatio concepta, & offensio sequuta fuerit, principales promittentes ad pœnâ conventionalem perinde teneantur, ac si ipsis mandantibus offensus emanasset, & de eorum mandato legitime constaret, iidemque Notarij sub simili pœna in instrumentis fideiussorum de non offendendo, apponant clausulam. Quod data contrauentione alicuius comprehensi in stipulatione, & si contingat talem contrauentem vere & realiter confiteri, vel fiste propter contumaciam, in non comparando, pœna conuentionalis committatur, & exigi possit à fideiussoribus, nulla excusatione vel exceptione penitus admissa, immo habeantur crimen & contrauentio ac si per testes vel alias legitime probatum, vel approbata fuissent. Et si clausula in stipulatione ommissa fuerit, illa nihilominus pro apposta, contrauentio pro legitime approbata habeantur.

Declaratio, sententia contumacialis rei, præiudicat fideiussoribus, in his cautionibus.

§. 7. Et similiter si per principalem, siue alium in fideiussione comprehensum, stipulationi contrauentum, & seu contrauens contumax, isque in meram contumaciam condemnatus fuerit fideiussor statim ad soluendum pœnam conuentionalem cogatur, nec possit audiri, suum principalem offendisse ex causa necessaria defensionis allegando, & deducendo, ne videlicet delinquentes indirecte per procuratorem, & interpositam personam audiantur, & quod dictum est in exemplo exceptionis huiusmodi, id etiam ad omnia alia extendatur. Et si talis clausula fuerit in prædictis stipulationibus ommissa, nihilominus apposta similiter intelligatur.

Et etiam in legitime soluenda à parentibus. Hoc fallit in Vrbe ex bulla 2. Inno. IX.

§. 8. Quod & ad legitimam per parentes soluen. extendimus, vt illam soluere teneantur, etiam si eorum filij in meram contumaciam de aliquo delicto condemnati, aut banniti fuerint, non obstante quocumque statuto, aut forsitan consuetudine in contrarium existente, quibus omnibus per præsentem in ampliori forma derogatum esse censemus, & decernimus,

Contumaces infra sex menses se constituant. Immo infra annum vt dixi in rubr.

§. Præterea quoniam sæpe contingit, vt qui ex aliquo crimine in contumaciam condemnati fuerint, perdurant ad multos annos in contumacia, expectantes occasionem, vt per temporis diurnitatem criminis probatio impossibilis reddatur, & tunc quærunt contumaciam sibi remitti, & super defensionibus audiri, cum criminis probandi facultas est Fisco sublata, causam pleamque vel coram Iudicibus in ipsos propensam, vel in locis vbi iura Fisci deduci non possunt introducentes, statuimus, quod rei in contumaciam condemnati, ad suas defensiones faciendas admitti non possint, nisi infra sex menses, quo ad faciendas videlicet à die condemnationis, quo vero ad iam factas condemnationes, à die publicationis præsentium computandis, nec aliti quam in loco vbi condemnatio secuta est, vel in Curia generali Prouinciæ vbi delictum fuerit commissum. Et si secus fieri contingat, quæcumque absolutiones desuper obtinendæ, etiam si vigore commissionis Signaturæ nostræ nullius sint roboris vel momenti, sed ad ipsarum condemnationum iam factarum executionem deueniri possit, & debeat. Quo termino sex mensium elapso, sententiæ in contumaciam latæ, crimen notorium efficiant, & tamquam in rem iudicatam transuerint, realiter, & personaliter executioni demandentur.

Homicida maioris ætatis 14. nō prodest minori æt. Bannitis gratis liberandis si absoluenti sunt.